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Abstrakt

Cíl:
Zjistit
výskyt
cerebellárních
příznaků
a
balančních
obtíží
u
dětí
s
poruchou

pozornosti
s
hyperaktivitou
(Attention
Deficit/Hyperactivity
Disorder,
ADHD)
a

otestovat
vztah
těchto
parametrů
s
behaviorálními
a
kognitivnimi
markery.

Metoda:
62-­‐dětí
s
ADHD
a
62
typicky
se
vyvíjejích
dětí
(typically
developing,
TD)

bylo
vyšetřeno
pomocí
klinické
škály
pro
hodnocení
ataxií
International

Cooperative
Ataxia
Rating
Scale
(ICARS),
byla
provedena
série
měření
na

elektronické
nestabilní
plošině,
administrován
Conners’
Continuous
Performance

Test
-­‐II
v.5
(CPT-­‐II)
a
test
Reyovy
komplexní
figury.
Rodiče
vyplnili
screeningovou

škálu
psychiatrických
příznaků
(Child
Symptom
Inventory-­‐4,
CSI-­‐4)
Výsledky:
Děti

s
ADHD
měly
významně
vyšší
skóre
cerebellárních
příznaků
ve
srovnání
s

kontrolami.
Skóre
cerebellárních
příznaků
klesalo
s
věkem
ve
skupině
s
ADHD,
u

kontrol
zůstávalo
stabilní.
U
obou
skupin
byly
cerebellární
symptomy
ve
vztahu
k

závažnosti
hyperaktivity-­‐impulzivity;
variabilitě
reakčního
času
a
vzestupu
jeho

variability
s
trváním
testu.
Více
proměnných
bylo
ve
vztahu
k
cerebellárním

symptomům
ve
skupině
s
ADHD
včetně
omission
errors
a
vzestupu
variability

reakčního
času
při

změně
intervalu
mezi
stimuly.
Vyšší
skóre
cerebellárních

příznaků
predikovalo
horší
výkon
v
kopii
Reyovy
figury
ve
skupině
ADHD
a
při

analýze
celého
souboru.
Vyšší
skóre
cerebellárních
příznaků
predikovalo
horší

výkon
v
reprodukci
Reyovy
figury
v
obou
skupinách.
Děti
s
ADHD
měly
celkově

větší
balanční
amplitudu
a
méně
se
zlepšovaly
ve
srovnání
s
kontrolami.
Horší

skóre
u
všech
balančních
proměnných
predikovalo
vyšší
variabilitu
reakčního
času

jak
u
dětí
s
ADHD
tak
u
kontrol.
Nezjistili
jsme
signifikantní
vliv
horšího
balančního
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výkonu
na
žádnou
z
fází
testu
Reyovy
figury.
Cerebellární
symptomy
byly
v

signifikantím
vztahu
s
balančním
výkonem.
Závěr:
Naše
výsledky
potvrují
význam

cerebella
v
patofyziologii
ADHD
a
poukazují
na
vztah
motorických
a
kognitivních

funkcí.

Klíčová
slova:
attention-­‐deficit/hyperactivity
disorder,
Conner’s
Continuous

Performance
Test,
cerebellum,
rovnováha,
variabilita
reakčního
času.

Abstract

Objective:
To
examined
the
presence
of
cerebellar
symptoms
and
balance
performance
in

ADHD
and
their
association
with
behavioral
markers
of
this
disorder.
Method:
Sixty-­‐two

children
with
ADHD
and
62
typically
developing
(TD)
children
were
examined
for

cerebellar
symptoms
using
the
International
Cooperative
Ataxia
Rating
Scale
(ICARS),

underwent
the
testing
of
balance
ability
using
the
electronic
balancing
platform,
Conners’

Continuous
Performance
Test-­‐II
v.5
(CPT-­‐II)
and
Rey
Complex
Figure
test
(RCFT)
has
been

administered.
Results:
Children
with
ADHD
had
significantly
more
cerebellar
symptoms

compared
with
the
TD
children.

Cerebellar
symptom
scores
decreased
with
age
in
the

ADHD
group;
in
the
TD
group
remained
stable.
In
both
groups,
cerebellar
symptoms
were

associated
with
parent
rated
hyperactive/impulsive
symptoms,
variability
of
response

time
standard
error
(RT-­‐SE)
and
increase
of
response
time
standard
error
as
the
test

progresses.
More
variables
were
associated
with
cerebellar
symptoms
in
the
ADHD
group

including
omission
errors,
overall
RT-­‐SE
and
its
increase
for
prolonged
inter-­‐stimulus

intervals.
Higher
score
of
cerebellar
symptoms
predicted
worse
outcome
in
the

reproduction
of
the
RCFT
in
ADHD
group,
but
not
in
TD
group.
Higher
score
of
cerebellar

symptoms
predicted
worse
outcome
in
the
recall
of
RCFT
in
both
groups.
Children
with
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ADHD
showed
higher
overall
balance
amplitude
in
compare
with
controls.
Worse
outcome

in
balance
test
predisted
an
increase
of
variability
of
reaction
time
in
both
groups.
Our

analysis
did
not
established
any
significant
relationship
between
balance
performance
and

RCFT.
Cerebellární
symptoms
correlated
with
balance
performance.
Conclusions:
Our

results
indicate
a
role
for
cerebellar
impairment
in
the
ADHD
and
highlight
the
importance

of
research
into
motor
functions
in
children
with
ADHD.

Key
Words:
attention-­‐deficit/hyperactivity
disorder,
Conner’s
Continuous
Performance

Test,
cerebellum,
reaction
time
variability

1. ÚVOD

Porucha
pozornosti
spojená
s
hyperaktivitou
(Attention
Deficit
Hyperactivity

Disorder,
ADHD;
Hyperkinetická
porucha)
je
nejčastější
duševní
poruchou
v

dětském
věku,
má
tendenci
k
chronickému
průběhu,
zvyšuje
riziko
pro
další

onemocnění
aa
přináší
významné
narušení
kvality
života
(Biederman
&
Faraone

2005;

Goetz
et
al.
2012)
Její
patofyziologie
přesto
není
plně
objasněna.

U
dětí
s
ADHD
velmi
často
zjišťujeme
různé
motorické
obtže,

jejich
výskyt
se

odhaduje
na
30-­‐50%
{Kadesjo:1998js}
{Gillberg:2003vd}
Mezi
typické
projevy

patří
poruchy
rovnováhy,
postižení
jemné
motoriky,
mírně
dysfunkční
regulace

svalového
tonu,
zhoršená
koordinace
pohybů,
choreiformí
dyskinézy
a

dysdiadochokinézu,
označujeme
je
jako
neurologické
měkké
příznaky

(neurological
soft
signs,
NSS)
(Gustafsson
et
al.
2010)
Několik
autorů
uzavírá,
že

typické
NSS
lze
přisoudit
mozečkové
dysfunkci
(Gustafsson
et
al.
2010
;
Keshavan

et
al.
2003;

Venkatasubramanian
et
al.
2008;

Thomann
et
al.
2009).

V
posledních
letech
proběhlo
jen
málo
studií,
které
by

se
přímo
zaměřovaly

na

hodnocení
mozečkových
příznaků
u
ADHD.

Jejich
nálezy
se
však
shodují
ve
zjištění

vyššího
skóre
mozečkových
příznaků
u
dětí
s
ADHD
než
u
typicky
se
vyvíjejících

dětí

(Buderath
et
al.
2009;

Ferrin
&
Vance
2011)

Strukturální
a
funkční
abnormity
jsou
u
ADHD
nalézány
nejen
v
oblasti
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prefrontálního
kortexu
a
bazálních
ganglií,
ale
i
dalších
struktur
CNS
jako
jsou

thalamus,
corpus
callosum
a
nejnověji
také
cerebellum
(Valera
et
al.
2007)
To

otevírá
cestu
hypotéze
o
vícečetných
funkčních
či
minimálních
morfologických

abnormitách,
které
se
projeví
různými
klinickými
syndromy
(Milham
et
al.
2013)

Nejkonzistentnějšími
zobrazovacími
nálezy
jsou
především
změny
velikosti

prefrontálního
kortexu
a
cerebella
(Valera
et
al.
2007)
Mozeček
se
tak
dostává
do

popředí
jako
významná
kandidátní
struktura
léze
u
ADHD
(Castellanos
et
al.
2006).

Zároveň
se
ukazuje,
že
zmenšení
mozečku
přetrvává
až
do
rané
dospělosti
na

rozdíl
od
ostatních
sledovaných
struktur
CNS,
jejichž
velikost
se
normalizuje

během
adolescence
(Castellanos
et
al.
2002;

Mackie
et
al.
2007)

Mozeček
byl
velmi
dlouho
považován
za
centrum
zapojené
převážně
do
řízení

motoriky.
Od
konce
70.
let
však
přibývá
údajů
poukazujících
na
jeho
širší
funkci.

(Schmahmann
&

[…]


symptomů
a
balančních
shopností
u
dětí
školního
věku
a
vztahem
těchto

parametrů
ke
klinickým
a
neuropsychologickým
korelátům
ADHD.

1. Testovaná
nulová
hypotéza
"Děti
s
ADHD
se
neliší
ve
výskytu
klinických

cerebelárních
symptomů
od
typicky
se
vyvíjejících
dětí"
byla
zamítnuta.
U
dětí
s

ADHD
jsme
zjistili
významně
vyšší
skóre
cerebelárních
příznaků.

2. Testovaná
nulová
hypotéza
"Děti
s
ADHD
se
neliší
v
balančním
výkonu
od

typicky
se
vyvíjejících
dětí"
byla
zamítnuta.
Děti
s
ADHD
měli
významně
horší

výkon
v
balančních
měřeních,
s
výjimkou
prvních
dvou
měření
v

anteroposteriorním
směru.

3. Testovaná
nulová
hypotéza
"Cerebelární
symptomy
nemají
vliv
na
závažnost

symptomů
nepozornosti
a
hyperaktivity-­‐
impulzivity"
byla
zamítnuta.
Vyšší

skóre
cerebelárních
symptomů
predikovalo
vzestup
symptomů
hyperaktivity-­‐

impulzivity
jak
při
analýze
v
rámci
skupin,
tak
při
testování
v
rámci
celého

souboru.
Pro
symptomy
nepozornosti
byla
tato
hypotéza
zamítnuta
pouze
při

analýze
sloučeného
souboru.

4. Testovaná
nulová
hypotéza
"Balanční
výkon
nemá
vliv
na
závažnost
symptomů

nepozornosti,
hyperaktivity-­‐impulzivity"
byla
zamítnuta.
Horší
balanční
výkon

predikoval
vyšší
skóre
symptomů
hyperaktivity-­‐impulzivity
při
analýze
celého

souboru.
Dále,
nezlepšování
balančního
výkonu
v
průběhu
testu
v
antero-­‐
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posteriorním
směru
predikovalo
vyšší
skóre
nepozornosti
jak
v
rámci
skupin,

tak
celého
souboru.

5. Testovaná
nulová
hypotéza
"Cerebelární
symptomy
nemají
vliv
na
výkon
v

Go/No-­‐Go
testu"
byla
zamítnuta.
Vyšší
skóre
cerebelárních
příznaků
predikovalo

růst
variability
reakčního
času
(VarSE)
jak
ve
skupinách
tak
při
analýze

sloučeného
souboru.
Dále,
vyšší
skóre
cerebelárních
příznaků
predikovalo

vzestup
Omissions,
HitSE,
VarSE,
HitSEBlock,
HitSEISI
u
skupiny
ADHD
a
při

analýze
celého
souboru.

6. Testovaná
nulová
hypotéza
"Balanční
výkon
nemá
vliv
na
výkon
v
Go/No-­‐Go

testu"
byla
zamítnuta.
Horší
balanční
výkon
predikoval
vyšší
variabilitu

reakčního
času
jak
vrámci
skupin,
tak
ve
sloučeném
souboru.

7. Testovaná
nulová
hypotéza
"Cerebelární
symptomy
nemají
vliv
na

vizuoprostorové
funkce
a
paměťové
funkce"
byla
zamítnuta.
Vyšší
skóre

cerebelárních
příznaků
predikovalo
horší
výkon
v
kopii
Reyovy
figury
ve

skupině
ADHD
a
při
analýze
celého
souboru.
Dále,
vyšší
skóre
cerebelárních

příznaků
predikovalo
horší
výkon
v
reprodukci
Reyovy
figury
a
to
jak
při
analýze

skupin
tak
v
rámci
analýzy
celého
souboru.

8. Testovaná
nulová
hypotéza
"Balanční
výkon
nemá
vliv
na
vizuoprostorové

funkce
a
paměťové
funkce"
nebyla
zamítnuta.
Nezjistili
jsme
signifikantní
vliv

horšího
balančního
výkonu
na
žádnou
z
fází
testu
Reyovy
figury.
Pouze
růst

proměnných
MeanLL
a
Unimpr
AP
naznačil
trend
k
horšímu
výkonu
v
kopii

Reyovy
figury
při
analýze
celého
souboru.

9. Testovaná
nulová
hypotéza
"Mezi
cerebelárními
symptomy
a
balančním

výkonem
není
vztah"
byla
zamítnuta.
Cerebelární
symptomy
byly
v
signifikantím

vztahu
s
celkovým
balančním
výkonem,
dále
výkonem
v
latero-­‐laterálním
směru

a
to
v
rámci
skupin
i
při
analýze
celého
souboru.
Dále
byla
tato
hypotéza

zamítnuta
pro
celkový
balanční
výkon
v
antero-­‐posteriorním
směru
při
analýze

ve
skupině
ADHD
a
při
analýze
celkového
souboru.
Rovněž
byla
nulová
hypotéza

zamítnuta
pro
proměnnou
nezlepšování
v
obou
směrech
měření,
při
analýze

celého
souboru.

Předložená
práce
potvrzuje
význam
cerebella
v
patofyziologii
ADHD
a
dále

poukazuje
na
vztah
motorických
a
kognitivních
funkcí.
Z
vývojového
hlediska
se
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jedná
o
významné
zjištění,
protože
se
v
souladu
s
dalšími
autory
(Piek

2004;

Koziol
et
al.
2011)
domníváme,
že
motorický
systém
v
časných
fázích
vývoje

vytváří
rámec
pro
to,
aby
se
rozvíjely
i
kognitivní
schopnosti
a
tedy,
že
abnormality

motorického
vývoje
v
ranném
dětství,
zakládají
či
alespoň
predikují
poruchy

kognitivního
vývoje
v
pozdějších
letech
(Piek
et
al.
2008).
"Život
je
pohyb"
řekl

Aristoteles.
Je-­‐li
myšlení
život,
je
pohybem?
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