Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

K rukám předsedy disertační komise

Vyjádření školitele k práci **MUDr. Michala Goetze „ Cerebelární funkce u poruchy pozornosti s hyperaktivitou“** podané pro disertační řízení k získání vědecké hodnosti PhD.

Předkládaná práce završuje jednu etapu cesty kolegy M.Goetze odborným profesním životem a vědeckým úsilím. Z pozice školitele cítím povinnost poukázat na skutečnost, že jde o samostatné dílo. Kolega M. Goetz prošel rozhodující část cesty k němu samostatně, práce vychází z jeho invence, schopnosti odborného rozhledu a nalézání vědeckého formulování poznatků a hypotéz.

Ve zvoleném tématu se mu podařilo účelně shromáždit a presentovat poznatky z obsáhlého multioborového teritoria, které zahrnuje neurostrukturální podklady lidské psychiky a specifity jejího promítání v chování. Práce sice vychází z pedopsychiatrické oblasti, ale tak, jak roste vědecký zájem o extenzi konceptu ADHD i do úvah pro oblast dospělých, lze předloženou práci v přeneseném významu chápat jako práci s přesahem pro porozumění dichotomii přírody a kultury- v jejím vyjádření polarity „nature vs nurture“.

Vlastní poznatková a sdělovací výstavba práce, podaná na 140 stránkách, její metodologické zpracování a výsledková presentace je obdivuhodná. Rovněž kontakt s odbornou vědeckou literaturou vyjádřený 310 citovanými vědeckými zdroji (který dokládá, že autor bohatě využíval volného přístupu do harvardské knihovny University v Bostonu), je mimořádný. Ocenit je nutné i to, že o výsledcích své práce informoval mezinárodní odbornou veřejnost: na kongresech v Praze (2008),N.Yorku (2010),Torontu (211) Paříži (2012) Orlandu (2013) vedle toho i v hodnotných časopiseckých publikacích.

Předložená práce Dr. Michala Goetze splňuje předpoklady pro řízení k získání vědecké hodnosti PhD.

Únor 2014

Doc. MUDr. Vladimír Hort, CSc.
UK Praha, 2. Lékařská fakulta